
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 
 

DELIBERAÇÃO Nº 5027 
 
                                                   O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 
PARAÍBA - COPAM, em sua 695ª Reunião Ordinária, realizada em 06 de Outubro de 2020, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 
de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada 
pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu 
Regimento Interno, de 12 de dezembro  de 1981. DELIBERA: 
 
 
Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o 
mês de Setembro/2020, em atendimento a Deliberação nº 3748/16 do COPAM. 
1 - O artigo 3º, alínea b, incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 de dezembro 
2013,“atividades de carcinicultura e piscicultura realizadas em viveiros escavados de 
lamina d'água seja inferior a 5ha  (cinco hectares)”: 
DECLARAÇÃO Nº 481/2020 – PROCESSO Nº 2020-001316; DECLARAÇÃO Nº 482/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001319; DECLARAÇÃO Nº 483/2020 – PROCESSO Nº 2020-001320; 
DECLARAÇÃO Nº 501/2020 – PROCESSO Nº 2020-002914. 
2 - Item 4 - N.A. nº 125 - COPAM - "Obras públicas consideradas bens de uso 
comum, que não utilizem sistema de esgotamento sanitário": 
DECLARAÇÃO Nº 497/2020 – PROCESSO Nº 2020-006906; DECLARAÇÃO Nº 512/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-007033; DECLARAÇÃO Nº 513/2020 – PROCESSO Nº 2020-007039; 
DECLARAÇÃO Nº 514/2020 – PROCESSO Nº 2020-007046; DECLARAÇÃO Nº 515/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-007050; DECLARAÇÃO Nº 516/2020 – PROCESSO Nº 2020-007057; 
DECLARAÇÃO Nº 517/2020 – PROCESSO Nº 2020-007157. 
3 - Item 7 - N.A. nº 125 - COPAM - "Reformas em equipamentos públicos, desde que 
acompanhado de plano de gerenciamento de resíduos, cronograma e memorial 
descritivo da obra": 
DECLARAÇÃO Nº 494/2020 – PROCESSO Nº 2020-006744. 
4 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - “A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas 
em áreas urbanas”: 
DECLARAÇÃO Nº 480/2020 – PROCESSO Nº 2020-005968; DECLARAÇÃO Nº 485/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-006001; DECLARAÇÃO Nº 487/2020 – PROCESSO Nº 2020-006145; 
DECLARAÇÃO Nº 490/2020 – PROCESSO Nº 2020-006703; DECLARAÇÃO Nº 491/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-006695; DECLARAÇÃO Nº 492/2020 – PROCESSO Nº 2020-006736; 
DECLARAÇÃO Nº 493/2020 – PROCESSO Nº 2020-006820; DECLARAÇÃO Nº 495/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001215; DECLARAÇÃO Nº 496/2020 – PROCESSO Nº 2020-006768; 
DECLARAÇÃO Nº 502/2020 – PROCESSO Nº 2020-006965; DECLARAÇÃO Nº 503/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-007205. 
5 - Item 3 - N.A. nº 126 - COPAM- "A reforma de prédio público e suas ampliações": 
DECLARAÇÃO Nº 484/2020 – PROCESSO Nº 2020-006166; DECLARAÇÃO Nº 488/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-006568; DECLARAÇÃO Nº 489/2020 – PROCESSO Nº 2020-006571; 
DECLARAÇÃO Nº 509/2020 – PROCESSO Nº 2020-000382; DECLARAÇÃO Nº 510/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-000384. 
6- Item 10- N.A. nº 126 - COPAM- “Projetos simplificados de abastecimento de água 
para o consumo humano composto por fonte de abastecimento açudes ou poços, 
reservatórios até 50 metros cúbicos, rede de distribuição de água para as residências": 
DECLARAÇÃO Nº 486/2020 – PROCESSO Nº 2020-005852; DECLARAÇÃO Nº 506/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-002826. 
7 - Item 15 - N.A. nº 126 (alterado pelo Art. 1º da Deliberação nº 3870) - COPAM - 
“Implantação e Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

área de até 100,00 ha, desde que não haja desmatamento e que utilizem práticas 
adequadas de conservação do solo, ressalvadas as áreas de preservação permanente 
(APP) e as legalmente protegidas”: 
DECLARAÇÃO Nº 498/2020 – PROCESSO Nº 2020-005437; DECLARAÇÃO Nº 499/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001891; DECLARAÇÃO Nº 500/2020 – PROCESSO Nº 2020-005694; 
DECLARAÇÃO Nº 504/2020 – PROCESSO Nº 2020-005849; DECLARAÇÃO Nº 505/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-005386. 
8 - Resolução do CONAMA 237/97 no seu art. 2º, parágrafo 1º: 
DECLARAÇÃO Nº 507/2020 – PROCESSO Nº 2020-007082; DECLARAÇÃO Nº 508/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-007275; DECLARAÇÃO Nº 511/2020 – PROCESSO Nº 2020-007316. 
 
                                 
                                            Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque                 Joanna Regis Nóbrega 
Presidente Substituto do COPAM                                                                                 Secretária Executiva do COPAM 

 

Publicada no DOE em 08/10/2020. 

 


